
 

 

COPIA 
 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
                       AREA AMMINISTRATIVA 

               UFFICIO SEGRETERIA 
 
Determinazione del 09.12.2011  
N° Generale:  210 
N° Settoriale:  81 

 
OGGETTO: APPALTO  SERVIZIO  DI  COORDINAMENTO  EDIT ORIALE  ED  ALTRE 
INIZIATIVE DI COMUNICAZIONE PUBBLICA.   ANNO 2011-2 012.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO  che l’Amministrazione Comunale intende realizzare un percorso di sviluppo 
organizzativo, teso al miglioramento continuo della comunicazione al cittadino ed allo sviluppo 
della capacità di risposta ai suo bisogni, attraverso interventi finalizzati al potenziamento degli 
strumenti comunicativi. 
CHE, a tal fine la legge 150/2000 prevede importanti istituti e rilevanti impegni, in capo ai Comuni, 
in materia di comunicazione pubblica.  
PRECISATE che le predette finalità verranno sviluppate e realizzate attraverso diverse iniziative 
quali: - elaborazione e rielaborazione di articoli, da pubblicare sul notiziario comunale “Il tuo 
Comune”; - coordinamento editoriale e realizzazione grafica del predetto notiziario; - analisi 
preventiva e studio generale per l’attivazione dell’”Area Servizi al cittadino”;  - sviluppo di analisi e 
riflessioni sulla condotta indagine di rilevazione delle percezioni della cittadinanza. 
DATO ATTO  che l’impresa “Sinergie S.n.c. ”, con sede in Crema, Borgo S. Pietro n.25, azienda 
che assicura una solida esperienza sia in ordine alle tematiche oggetto dell’appalto, ha inoltrato 
preventivo di offerta, in relazione ai servizi sopra indicati, al prezzo complessivo di  €  6.000,00 
(I.V.A al 21% inclusa);   
RILEVATO che il comma 11°, dell’articolo 125, del Codice dei Contratti Pubblici                      
(D.Lgs. 12.4.2006 n.163) consente l’affidamento diretto del servizio, laddove, come in fattispecie, 
l’importo netto dell’appalto sia inferiore ad € 40.000,00; 
VISTO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in base al quale la stipulazione 
di contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali del contratto, la modalità di scelta 
del contraente, tutte sopra evidenziale; 
RITENUTO il preventivo suddetto congruo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il  D.Lgs. 12.4.2006 n.163 (Codice dei Contratti Pubblici);  
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare l’impresa “Sinergie S.n.c. ”, con sede in Crema, Borgo S. Pietro n.25,  l’appalto 
del servizio di coordinamento editoriale ed altre iniziative in tema comunicazione pubblica, 
anni 2011 – 2012.; 

2. Di assumere l’impegno di spesa corrispondente al costo presunto complessivo del servizio, 
pari a € 6.000,00, da imputare: 
- per € 6.000,00  all’intervento 1.01.02.03  capitolo 1192 del  bilancio 2011;  

 



 

 

3. Di comunicare all’impresa affidataria che, in conformità alle disposizioni introdotte 
dall’articolo 3, della legge n. 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente 
bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, 
nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Al 
riguardo, si ricorda che il numero di CIG (Codice identificativo gara) da utilizzare ed 
indicare in relazione a ciascuna operazione di pagamento (transazione finanziaria)  è : 
Z9302B585E. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to DR. MASSIMILIANO ALESIO) 



 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 6.000,00 impegno n. 699/2011  
Trescore Cremasco lì, 09.12.2011 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
 
Trescore Cremasco lì, 14.12.2011 
 
 

 
F.to  IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 14.12.2011 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr. Massimiliano Alesio 


